
1 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PAOLO STEFANELLI” 
C. M. RMIC8GU00D  -  C.F. 97713220586 Via E. Pestalozzi, 5 – 00168 Roma  

Tel. 06.95955186  rmic8gu00d@istruzione.it - rmic8gu00d@pec.istruzione.it 
 

Prot. n.0003436/VI.3.2  del 13 marzo 2024       

 

 

CIG: B0D8305AC8 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento diretto sul MEPA della fornitura di strumenti musicali e attrezzature 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della Legge 

n.208/2015, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e 

le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre

mailto:rmic8gu00d@istruzione.it
mailto:rmic8gu00d@pec.istruzione.it


2 
 

degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 

delle procedure di cui al presente comma;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti 

il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” 

e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n.50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n.107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art.4 c.4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese  ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre



3 
 

 

VISTO                  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa  per gli anni scolastici 2022/2025;  

 

CONSIDERATO    che, in data 13 febbraio 2020, tramite azione dolosa, posta in essere da terzi,  sono stati sottratti  

                                 dal plesso di Via E. Pestalozzi, 5  materiali ed  attrezzature musicali per un valore pari ad euro  

                                 9.000,00 circa; 

 

VISTA                     la denuncia, presentata, in data 14/02/2020,  da questo Istituto alla Stazione Roma Monte Mario –  

                             Legione Carabinieri Lazio; 

 

CONSIDERATA   l’opportunità di richiedere fondi per l’acquisto di nuove strumentazioni musicali attraverso la 

rilevazione sul SIDI  “Furti e atti vandalici”, trasmessa in data 13/11/2023; 

 

VISTA                la Nota prot. n.36036 del 21 dicembre 2023 “A.F. 2023 – Rilevazione “Furti e atti vandalici” - 

Avviso assegnazione con contestuale erogazione - che assegna all’Istituto un importo 

complessivo pari ad euro 9.461,25 per il recupero, l’acquisto e il ripristino dei beni, degli 

ambienti e delle strumentazioni danneggiati/rubati in seguito ad azioni dolose poste in essere da 

terzi; 
 

CONSIDERATO che il “Regolamento per l’acquisizione di beni, lavori, forniture e servizi per importi inferiori e 

superiori alle soglie di rilevanza comunitaria in adesione al nuovo regolamento di contabilità 

D.I.  28 agosto 2018 n.129”, deliberato dal Consiglio di Istituto l’11 aprile 2019, con delibera 

n.33, prevede, all’articolo 5, che Il Dirigente Scolastico, per l’acquisizione di beni, forniture e 

servizi per importi pari o superiori a euro 10.000,00 e inferiori ad euro 40.000,00 al netto degli 

oneri fiscali e, ove previsto, di quelli previdenziali, svolge l’attività negoziale necessaria per 

l’attuazione del Programma Annuale che, ai sensi dell’art. 4 c. 4 D.I. n.129/2018 comprende 

l’autorizzazione degli impegni di spesa destinati alla sua realizzazione e che  la procedura di 

acquisto è, di norma, l’affidamento diretto ex art. 36 c. 2, lett. a)  del D.lgs. n.50/2016, come 

modificato dal D.lgs 56/2017 ovvero “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 
 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura di attrezzature musicali al fine di 

potenziare la didattica curricolare ed extracurricolare della sezione musicale per un valore 

complessivo di euro 7.200 circa; 
 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

VISTA la Legge n.208/2015 all'art.1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere le istituzioni 

scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle 

convenzioni; 
 

RILEVATO che non sono presenti  Convenzioni Consip attive per la fornitura del predetto materiale;  
 

RITENUTO        che il  Dott. Flavio Di Silvestre  risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 

legislativo n.36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo 

n.36/2023; 

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre



4 
 

 

CONSIDERATO     che il Dott. Flavio Di Silvestre ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 

di interessi ed obblighi di astensione; 
 

VISTO                      l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 
 

DATO ATTO      che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 

provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 
 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n.136 e dal decreto-legge del 12 novembre 

2010, n.187; 
 

CONSIDERATO che sono stati consultati, tramite richiesta di preventivo, i seguenti operatori economici: 

- ALL FOR MUSIC 

- YOUR MUSIC 

- SPEVI STRUMENTI MUSICALI 

- MUSIC IS 
 

CONSIDERATO che il preventivo della ditta “YOUR MUSIC”, del valore complessivo di euro 7.023,53 

(euro 5.756,99 iva esclusa)   risulta essere il migliore per rapporto qualità/prezzo; 

CONSIDERATO  che è pertanto possibile individuare la Ditta “YOUR MUSIC” quale affidataria della fornitura 

in oggetto, 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su MEPA alla 

ditta Your Music per la fornitura di attrezzature musicali di supporto alle attività didattiche della sezione musicale 

dell’Istituto Comprensivo “Paolo Stefanelli”; 
 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art.2 è  determinato in euro 7.023,53 

compresa IVA al 22% . 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale e.f. 2024, sull’Attività A.2 - 2.3.8 che presenta un’adeguata e  

sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  241 viene 

individuato quale Responsabile unico del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 

                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 

                          Dott. Flavio Di Silvestre 
                                                                                                                               Documento firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                     del Codice dell’Amministrazione Digitale e  norme ad esso connesse 

Firmato digitalmente dal Dirigente scolastico Flavio Di Silvestre


		2024-03-15T14:24:42+0100
	FLAVIO DI SILVESTRE




